A Lei nº 6.194, de 19 de dezembro de 1974, que dispõe sobre Seguro 

Obrigatório de Danos Pessoais causados por veículos automotores de via terrestre, 

ou por sua carga, a pessoas transportadas ou não, é clara quando dispõe que o 

seguro obrigatório deve indenizar o segurado-vitimado em R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) no caso de invalidez permanente, senão vejamos: 

"Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e suplementares, 
nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 
.......................................................... 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 
no caso de invalidez permanente; e” (grifo nosso) 

A legislação supratranscrita demonstra de forma cristalina que no caso de 

invalidez permanente, o valor do seguro deverá ser igual ao valor correspondente a 

indenização por invalidez previsto na tabela de graduação, no caso do Promovente, 

houve FRATURA EM MEMBRO INFERIOR DIREITO lhe daria  o direito de receber o 

valor de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais). 

De acordo com o artigo 5° da Lei n° 6.194/74, o acidentado só é necessita de 

simples prova do acidente e do dano decorrente, independente de culpa, senão 

vejamos: 

“Art. 5º. O pagamento da indenização será efetuado mediante 
simples prova do acidente e do dano decorrente,

[...]

entendimento no sentido de que o teto indenizatório previsto na Lei n.º 6.194/74 

proporcional à extensão das lesões, fracionando-o de acordo com a proporção da 

invalidez e devidamente comprovado em laudo médico. 

Finalmente, resta provado que a parte promovente faz jus a receber a 

diferença de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais) diante das 

fraturas que causaram a incapacidade do Promovente, como medida de inteira 

justiça.  

III - DOS QUESITOS A SEREM OBSERVADOS PELO O PERITO 

O Perito (a) nomeado (a) por Vossa Excelência, deverá observar o que 

determina a Legislação que estabelece a fragmentação das lesões para fins de

[...]

Assim, calculando o valor de indenização a que se chega em razão da lesão apontada no membro inferior

direito é de 25% de R$ 9.450,00 (70% como valor da lesão em relação ao teto máximo indenizatório),

totalizando o valor de R$ 2.362.50.

DISPOSITIVO

.

Posto isso,  o pedido de indenização  fixando o mesmo no valor de R$ 2.362,50JULGO PROCEDENTE

(dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), em sintonia com o exame pericial, nos

termos do artigo 487, I, do CPC.

Condeno a parte requerida ao pagamento das custas processuais e honorários advocatícios fixados em

10% (dez por cento) do valor da condenação.

Fixo juros e correção monetária na forma definida na fundamentação.

[...]

leve – 25%; e sequela residual – 10%. 

Repercussão  Valor da Indenização 

25% (grau leve)  R$ 843,75 

 

Portanto,  a Embargante esclarece que a  verba  indenitária deverá  respeitar o  cálculo apresentado acima, não 

ultrapassando a monta de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos). 

Assim  sendo,  a  Embargante,  demonstra  nesses  autos,  onde  ocorreu  o  equivoco  no  valor  da  condenação 

arbitrado  por  sentença,  eis  que  a  ora  Embargante  fora  condenada  ao  pagamento  de  indenização

[...]

Dessa forma, é de rigor afastar a contradição da sentença embargada para reconhecer a lesão no tornozelo

direito, em percentual de 25%, fixando a indenização no valor de R$ 843,75.

DISPOSITIVO

Dessa forma, acolho o presente embargos de declaração para suprir a contradição apresentada na sentença

embargada fixando o valor da indenização em R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e

cinco centavos).

Intimem-se.

 
Boa Vista, 09/11/2020
(assinatura eletrônica)
Eduardo Messaggi Dias
Juiz de Direito

Data: 17/11/2020
Movimentação: EXPEDIÇÃO DE INTIMAÇÃO

Complemento: Para  advogados/curador/defensor de Seguradora Líder dos Consórcios do